
市債の発行額、市債残高　（一般会計）
 

年　度 市債発行額 元利償還額 市債年度末残高 歳入総額 市債残高増減

25 18,570 14,514 150,270 141,270 6,082

26 14,490 14,999 151,616 143,883 1,346

27 13,507 15,310 151,496 144,370 ▲ 120

28 15,887 15,417 153,465 143,333 1,969

29 15,881 15,185 155,480 143,053 2,015

30 12,767 14,908 154,506 137,886 ▲ 974

元 13,402 14,926 154,019 142,131 ▲ 487

2 14,201 15,338 153,770 192,153 ▲ 249

3 16,967 15,776 155,705 166,604 1,935

4 12,284 15,964 152,658 161,922 ▲ 3,047

5 7,301 15,269 144,119 146,765 ▲ 8,539

※令和４年度までは決算額、令和５年度は当初予算額

３　歳出の硬直化は、引き続き進んでいる。

　　　　                       　　　（単位：百万円）

市債残高は将来の公債費支出につながりますが、そのうち一部については、普通交付税として国から交付され
ることになります。
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市債残高に占める実質市民負担額について

（単位：千円）

28年度 29年度 30年度 元年度 2年度 3年度 4年度

① 153,464,598 155,480,033 154,505,657 154,018,529 153,770,453 155,704,635 152,657,723

うち臨時財政対策債 ② 59,959,327 61,522,240 62,364,510 62,315,817 62,792,486 65,228,215 63,015,579

③ 93,505,271 93,957,793 92,141,147 91,702,712 90,977,967 90,476,420 89,642,144

④ 122,901,973 121,793,845 120,934,341 120,451,942 120,314,772 119,076,246 114,329,807

⑤ 23,230,605 24,187,936 23,278,001 22,347,719 21,410,440 20,337,322 19,246,232

⑥ 99,671,368 97,605,909 97,656,340 98,104,223 98,904,332 98,738,924 95,083,575

うち臨時財政対策債 ⑦ 59,879,824 61,541,490 62,545,619 62,931,394 63,916,554 64,749,928 62,954,891

うち通常債（⑥-⑦） ⑧ 39,791,544 36,064,419 35,110,721 35,172,829 34,987,778 33,988,996 32,128,684
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99.9% 100.0% 100.3% 101.0% 101.8% 99.3% 99.9%

42.6% 38.4% 38.1% 38.4% 38.5% 37.6% 35.8%

59,959,327 61,522,240 62,364,510 62,315,817 62,792,486 65,228,215 63,015,579

39,791,544 36,064,419 35,110,721 35,172,829 34,987,778 33,988,996 32,128,684

53,713,727 57,893,374 57,030,426 56,529,883 55,990,189 56,487,424 57,513,460実質市民負担額

市債残高

うち通常債

基準財政需要額見込(将来負担比率）

うち下水道費

うち一般会計ベース(④-⑤)

市債残高全体に対する将来交付税措置⑥/①

臨時財政対策債に対する将来交付税措置⑦/②

通常債に対する将来交付税措置⑧/③

臨時財政対策債（＝全額交付税とする）

通常債のうち将来交付税措置額

537 579 570 565 560 565 575

398 361 351 352 350 340 321

600 615 624 623 628 652 630
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